FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 7 - 2025

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10:30

horas, reuniu em sessão ordinária, o executivo da Junta de Freguesia de Fajão-

Vidual, na sua sede, na Rua César Vicente Silva, nº 8, em Fajão, freguesia de

Fajão-Vidual, concelho de Pampilhosa da Serra, distrito de Coimbra, sob a

presidência de Carlos Alberto da Costa Pereira Simões, Presidente da Junta,

estando também presente o Secretário, César Filipe Neves Simão, e a

Tesoureira, Tânia Cristina Ramos Matos Cruz. -------------------------------------------

E sendo a hora designada para início dos trabalhos e verificando-se estarem

presentes todos os elementos do executivo, o senhor Presidente declarou aberta

a sessão, propondo a inclusão de mais um ponto na ordem de trabalhos, que

seria o 2.5, ficando o 2.6 para outros assuntos. Não havendo nada a opor, a

sessão iniciou com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------

1.  Período antes da Ordem do Dia

1.1. Leitura, apreciação e votação da Ata nº 06/2025;

1.2. Informação do expediente e outras informações.

2. Ordem do dia

2.1. Pedidos de apoio da Liga de Melhoramentos de Vidual de Cima;

2.2. Reconstrução de Muro caído em Ponte de Fajão;

2.3. Receção da Freguesia de Portela do Fojo-Machio na atividade “Viagens

Entre Terras”, promovida pela CLDS 5G, na nossa Freguesia;

2.4. Participação da Freguesia na FAG Pampilhosa da Serra 2025, com stand;

2.5.  Aquisição e instalação de Plataformas Elevatórias de Escadas para o

Centro Social de Convívio de Vidual e para o Ponto+ Vidual, por

procedimentos de ajustes diretos;

2.6. Outros assuntos.

3. Período aberto ao público

Período aberto à intervenção do público, de acordo com o disposto no artigo

49.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Aberta a sessão, o presidente da Junta de Freguesia iniciou o Ponto 1 - Período

Antes da Ordem do Dia, -------------------------------------------------------------------------

1.1 - Leitura, discussão e votação da Ata nº 6 de 2025 correspondente à

última reunião do executivo. ----------------------------------------------------------------

O Presidente disse que, tendo os membros do executivo recebido anteriormente

e lido a ata, propunha a dispensa da sua leitura, tendo a mesma sido aceite e

aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------

1.2 - Informação do expediente e outras informações. ----------------------------

Da correspondência recebida constava o seguinte: -------------------------------------

• Email de 16/06/2025 da Associação de Pais e Encarregados de Educação do

Agrupamento Vertical Escalada de Pampilhosa da Serra, para estarem

presentes na festa de encerramento do ano letivo;

• Email de 17/06/2025 de António Costa, Presidente da Liga de Melhoramentos

de Vidual, junto anexa orçamentos para colocação de sistema fotovoltaico na

Casa de Convívio de Vidual;

• Email de 23/06/2025 da APIN, reportando-se à situação irregular por parte de

um habitante de Camba no consumo de água;

• Orçamento de 23/06/2025 de Madurrada Construções, Lda, para um portal

em Ponte de Fajão;

• Email de 24/06/2025 da Liga Portuguesa Contra o Cancro, peditório nacional;

• Email de 25/06/2025 de Baldios de Vilarinho, vai realizar o IV seminário “Entre

a terra e a memoria”;

• Carta de 22/06/2025 de Rancho Folclórico de Pampilhosa da Serra,

solicitando apoio monetário,

• Email de 27/06/2025 da Liga de Melhoramentos de Vidual, solicitando apoio

financeiro para aquisição de aquecedor e luzes led´s;

• Email de 30/06/2025 da Freguesia de Dornelas do Zêzere, convite para

almoço Viagens entre Terras no dia 9 de julho em Dornelas do Zêzere;

• Email de 01/07/2025 do Instituto de Emprego e Formação Profissional de

Arganil, informando para fazer pedido de reembolso, no âmbito do processo

153/CEI+/24;

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• Email convite de 30/06/2025 de Grupo de Amigos do Património

Pampilhosense, para estar presente no dia 12 de julho no Edifício Multiusos

para o 7.º encontro Cultural Pampilhosense;

• Email de 02/07/2025 de Emília Fernandes agradecendo a limpeza de

caminhos e praia fluvial de Vale Pardieiro;

• Email de 02/07/2025 de Filipe Monteiro, solicitando colaboração para

candidatura ao Programa Floresta Ativa 2025;

• Email de AATP – Associação de Arte e Tradições de 05/07/2025, convite para

espetáculo fim de ano no dia 06 de julho, no Auditório Municipal e 26 de julho

para aniversario no Mercado Municipal;

• Email de 03/07/2025 de Município de Pampilhosa da Serra, remetendo editos

referente a linha elétrica aérea entre Barragem Alto Ceira e Malhada Garcia;

• Email de 07/07/2025 da Comissão de Festa de Nossa Senhora da Guia,

solicitando lona com grafismo de xisto para cobertura de fundo de palco;

• Email de 09/07/2025 de Freguesia de Unhais-o-Velho, agradecendo convite

que lhe foi endereçado e confirmando presença no almoço Viagens entre

Terras, em Covanca no dia 16/07/2025.

Outras Informações:  ---------------------------------------------------------------------------

O Presidente informou o seguinte: -----------------------------------------------------------

• A equipa de Sapadores Florestais, efetuou limpezas em Vale Pardieiro nas

ruas, caminhos e retirada de lenhas no rio, limpezas em Cavaleiros de Baixo,

e dias em vigilância armada para o ICNF.

• O funcionário Mário Batista efetuou com a máquina retroescavadora, remoção

de entulhos da praia fluvial de Camba, limpeza de bermas e valetas,

manutenção de piscinas de Fajão, limpeza e corte de ervas na escadaria da

capela ao rio em Mata, com a Susana e Maria, fecho da poça de rega em

Vidual de Cima, com Silvino.

• Os funcionários Luís Marques e Silvino Vicente, fizeram estrutura para

colocação de vagona da Mina da Panasqueira, à entrada da aldeia de

Covanca, colocação de um tubo para regadio em Ponte de Fajão, e arranjo

de muro caído no jardim em Vidual.

• O Funcionário Luís Marques esteve de férias entre 17 e 30 de junho.

• O Funcionário Silvino Vicente esteve em Vidual em limpezas e corte ervas.

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

• As colaboradoras Susana e Maria, efetuaram limpezas de wc públicos em

Fajão, edifício Quinta da Perdiz, sede da Junta de Freguesia, Fajão Cultura,

e limpeza de Jardins e ruas e wc da praia fluvial de Camba. --------------------

2. Ordem do Dia. --------------------------------------------------------------------------------

2.1. Pedidos de apoio da Liga de Melhoramentos de Vidual de Cima; -----

O Presidente disse que a Liga de Melhoramentos de Vidual de Cima, solicitou

apoio para instalação de painéis solares fotovoltaicos sobre o terraço da frente

da casa de Convívio, tendo sido também enviados dois orçamentos. Um de  9.36

kw, para 16 painéis e equipamentos, no valor de 7.228.00€ mais iva, como o iva

subiu de seis por cento para vinte e três este valor passará a ser de 8.890.44€,

e outro para 14.04kw, com 24 painéis e equipamentos, no valor de 8.445.00€

mais iva, agora com iva a vinte e três por cento o valor será de 10.387.35€ .

Informou ainda que a Liga adquiriu um aquecedor elétrico no valor de 147,93€

assim como, instalou luzes led, cabos e armaduras no salão, com o custo de

284,23€, tudo no total de 432,16€. --------------------------------------------------------

O Presidente disse ainda que com a instalação dos painéis fotovoltaicos, a conta

da EDP iria baixar consideravelmente e seria benéfico para esta Junta de

Freguesia, assim como evitaria o arranjo das lonas instaladas naquele local.

O Presidente propôs um apoio financeiro à Liga de Melhoramentos de Vidual,

para estes pedidos, no valor total de 5.000,00€ (cinco mil euros). Colocado a

votação o mesmo apoio foi aprovado por unanimidade.  ------------------------------

2.2. Reconstrução de Muro caído em Ponte de Fajão. -----------------------------

O Presidente informou que foi alertado que um muro na rua que se encontra em

obras em Ponte de Fajão estava caído e era necessário reconstruir. Foi solicitado

orçamento, e respondeu a empresa Madurrada, Lda, com o valor de 2.600,00€

mais IVA. ---------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente disse que, atendendo à urgência na reconstrução, já tinha dado

ordens para a sua reconstrução, tendo sido ratificado e aprovado por

unanimidade do executivo. ------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

2.3. Receção da Freguesia de Portela do Fojo-Machio na atividade “Viagens

Entre Terras”, promovida pela CLDS 5G, na nossa Freguesia. --------------

O Presidente informou que a receção à Freguesia de Portela do Fojo-Machio

seria no dia 16 de julho de 2025, no adro da Igreja Matriz de Fajão, com pequeno

almoço e de seguida visita à aldeia, Museu e Igreja. Terminada a visita a Fajão,

segue-se para a barragem do Alto Ceira e de seguida para Covanca onde será

servido almoço pelo restaurante Sabrosa, findo o qual regressam a suas casas.

2.4. Participação da Freguesia na FAG Pampilhosa da Serra 2025, com um

stand. ------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente disse que iria reunir segunda feira com o Vereador Rui Simão, para

ver da possibilidade de o quiosque do Geoscope de Fajão poder estar

representado no stand da Freguesia de Fajão-Vidual, na Feira de Artesanato e

Gastronomia de Pampilhosa da Serra 2025. ----------------------------------------------

2.5. Aquisição e instalação de Plataformas Elevatórias de Escadas para o

Centro Social de Convívio de Vidual e para o Ponto+ Vidual, por

procedimentos de ajustes diretos. ------------------------------------------------------

O Presidente da Junta propôs a abertura dos competentes procedimentos

concursais, mediante a realização de ajustes diretos, para aquisição de duas

Plataformas Elevatórias de Escadas, para instalação em dois edifícios da

Freguesia de Fajão-Vidual, em localizações distintas, designadamente, uma na

escada de acesso ao Centro Social de Convívio de Vidual de Cima e outra na

escada de acesso ao Posto de Atendimento Ponto+ de Vidual. ------------------

O Presidente considerou que se torna necessário proceder à abertura dos

procedimentos para aquisição de duas Plataformas Elevatórias de Escadas para

permitir e melhorar as acessibilidades ao edifício do Centro Social de Convívio e

ao Ponto + de Vidual de Cima, e ao Posto de Atendimento ao público Ponto+

Vidual para utentes de mobilidade condicionada, pelo que, concordava e

autorizava a realização das despesas inerentes. -----------------------------------------

Apresentou os respetivos Cadernos de Encargos tendo sido aprovados por

unanimidade. -----------------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Propôs que se proceda à abertura de procedimentos de Ajuste Direto nos termos

da alínea d) do nº 1 do artigo 20º do CCP, tendo sido aprovado por unanimidade.

Dos Cadernos de Encargos consta o preço base do procedimento para a

Plataforma de Escadas Exterior reta Supra 1050x850 (5400mm) de 11.700,00€

acrescido de IVA à taxa legal em vigor; e para o procedimento para a Plataforma

de Escadas Exterior reta Supra 1050x850 (6400mm) de 13.100,00€ acrescido

de IVA à taxa legal em vigor. Estes valores base correspondem ao valor de

mercado dos equipamentos. ----------------------------------------------------------------

De acordo com o disposto no artigo 290º-A do CCP para estes procedimentos

foi nomeado o assistente operacional Vitor Manuel Batista Pereira como gestor

dos contratos. ---------------------------------------------------------------------------------

Para fornecimento e instalação da Plataforma Elevatória de Escadas foi

previamente convidada a empresa LEVITA (Levita Distribuidor autorizado por TK

Acess Solucions LTD do Grupo TK Elevator), cujas propostas foram analisadas,

tendo sido aprovadas por unanimidade a adjudicação, pelos valores constantes

nos respetivos Cadernos de Encargos. ----------------------------------------------------

2.12. Outros assuntos. -----------------------------------------------------------------------

O Presidente, informou que as candidaturas para instalação de duas plataformas

elevatórias em Vidual de Cima, Ponto + e Casa de Convivio foram aprovadas,

os termos de aceitação da aprovação das duas candidaturas ao PRR – PIEP,

foram já assinadas e enviadas à GestPub. ----------------------------------------------

Seguidamente usou das palavra o Secretario César Simão, relativamente à

cobertura do Palco de Festas de Nossa Senhora da Guia, na aquisição de barras

metálicas para o efeito no valor de 958,10€. Agradeceu também as tintas dadas

pelo executivo para pinturas no Santuário de Nossa Senhora da Guia. -----------

O Presidente colocou a votação o apoio para a aquisição das barras metálicas,

tendo sido votado o apoio na totalidade do valor acima por unanimidade.---------

3 . Período aberto ao Público. --------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE FAJÃO-VIDUAL

Sede: Rua César Vicente Silva, sn – 3320-080 Fajão  Folha – 1 -
NIPC: 510833098

ATAS DAS REUNIÕES DA JUNTA DE FREGUESIA

Solicitou a palavra o Senhor António Matos, curador do Museu Monsenhor

Nunes Pereira e perguntou se era necessária a sua presença na receção às

gentes da Freguesia de Portela do Fojo-Machio. ----------------------------------------

O Presidente disse que sim, visto que estava incluída visita ao Museu e também

para explicação dos painéis dos Contos de Fajão aos visitantes. --------------------

Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu a reunião por

encerrada, quando eram onze horas e trinta minutos, da qual se lavrou a

presente ata, que após ser lida em voz alta e aprovada vai ser assinada pelos

membros do executivo presentes.  ------------------------------------------------------------

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________